Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

A nr. 961/ 2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e Numan Baliq dhe Fahrudin Mexhedoviq paraqitur
kundér Jasmin Agoviq né njérén ané dhe ankesa e paragitur nga Rrustem Nurkoviq
paraqgitur ndaj Numan Baligit né anén tjetér, né seancén e panelit t€ mbajtur me
10.12.2013, mori kété:

VENDIM

HIDHEN si t€ palejuara ankesat ¢ Rrustem Nurkovigit, Numan Baliqit dhe Fahrudin
Mexhedovigqit.

Arsyetim

PZAP-i , mé€ datén 26.11.2013, ka pranuar aktin pércjellés me shkresat e léndés
PP/Lnr. 348/13 t& datés 19.11.2013 nga Prokuroria Themelore né Pej€ e cila dérgon
né kompetencé ¢éshtjen kundér subjekteve politike Vakat dega né Vitomiricé, KK
Pej€é dhe subjektit politik SDA me seli né Vitomiricé, KK Pejé pér shqyrtim dhe
vendosje dhe sé bashku me aktin pércjellés ia ka bashkangjitur t&€ gjitha provat e
mbledhura nga ana e késaj prokurorie gjaté hetimeve té zhvilluara né kété ¢Eshtje.

Me datén 11.11.2013 Drejtoria Rajonale e Policisé sé¢ Kosovés né Pej€ ka paragitur
kallézim penal kundér t& dyshuarit Jasmin Agoviq nga Vitomirica e Pejés nén
dyshimin se ka kryer veprén penale “cenim i s& drejtés pér t& kandiduar” neni 210 i
KPRK-s¢ me dyshimin se i lartcekuri né bashképunim me Husnija Beshkoviqit,
Rrustem Nurkoviqit dhe Qeman Mehmeti kané keqpérdor disa fotografi montazh té
montuara ku shihen Numan Baligi, Sllobodan Milloshevigi dhe Fahrudin
Mexhedoviqi duke i vendosur né vendet publike n& Vitomiricé dhe duke i publikuar
rrjetin social Facebok. Pér rastin né fjalé Prokurori i rastit me datén 31.10.2013 ka
autorizuar policin e Kosovés qé té filloj hetimet, ku me ¢’rast gjaté hetimit t& kryer
Eshté kuptuar se publikimin e fotove té montuara né rrjetin social e ka béré i dyshuari
1 larteekur Jasmin Agoviq dhe i cili me datén 31.10.2013 é&shté arrestuar dhe &shté
dérguar para prokurorit té shtetit dhe se pas intervistimit t& dyshuarit nga ana e



prokurorit, i &hté caktuar masa e ndalimit policor prej 24 oréve. Me datén 01.11.2013
né polici kané shkuar personat Rrustem Nurkoviq dhe Husnija Beshkoviq nga Vakat
ku kan€ paragitur ankesé ndaj personave te partisé SDA pér shpifje dhe kércenim ku
pér kété rast Eshté njoftuar prokuroria dhe rasti éshté proceduar si i rregullt.

N€ shkresén me nr PP.1.348/13 té& datés 31.1.2013 Prokuroria Themelore kishte hapur
dhe kishte filluar procedurén penale kundér Husnija Beshkoviqit nga fshati Bllagaj
komuna e Pejés pér vepér penale cenim i t& drejtés pér tu kandiduar nga neni 210
paragrafi 1 lidhur me nenin 31 t&€ KPRK-sé, ndérsa né shkresén me nr PP.1.348/13 t&
datés 12.11.2013 kishte filluar procedurén penale kundér Numan Baliqit pérshkak t&
fyerjeve dhe kércénimeve t& béra pérmes radios Hajat dhe pérmes facebokut ndaj
Rrustem Nurkoviqit veprime kéto té sanksionuara me nenin 210 paragrafi 2 t€ KPRK-
s€ cenim 1 té drejtés pér té kandiduar.

Me datén 20.11.2013 shkresa me nr PP/Lnr. 348/13 Prokuroria Themelore né Pejé ,
Departamenti i Krimeve té Rénda ka marré vendim pér pushimin e hetimeve pér
Husnija Beshkoviqin, Rrustem Nurkovigin, Qeman Mehmeti, Jasmin Agoviqin dhe
Numan Baligin ngase pas hetimeve zyrtare té zhvilluara né kété ¢éshtje prokuroria ka
konsideruar se né veprimet e té pandehurve nuk ekzistojné elemente t& veprés penale
q¢€ ndiqgen sipas detyrés zyrtare. Pér té dyshuarin Jasmin Agoviq gjaté hetimeve té
béra dhe nga deklarata e dhéné né prokurori nuk &shté vértetuar dhe nuk &shté gjetur
se 1 pérket ndonjé subjekti politik te apostrofuar né ankesé, ndérsa pér t€ démtuarit
Numan Baliq dhe Fahrudin Mexhedoviq gjaté hetimeve dhe deklaratave té dhéné né
prokurori e pranojné se asnjéri nga ata nuk ka qené kandidat i keétij subjekti politik
pra i SDA-sé pér kéto zgjedhjeve.

Sa 1 pérket personave Husnija, Rrustem dhe Qeman prokuroria nuk ka mundur té
vérteto] me asnjé prové se té lartpérmendurit ta kené urdhéruar apo né cfarédo
ményre ta kené kryer né bashkéveprim me Jasmin Agoviqin veprén penale pér té cilén
jané dyshuar. Ndérsa pér Numan Baligin i cili dyshohej pér veprén penale kanosje
ndaj Rrustem Nurkovigit, prokuroria me asnjé prové materiale apo personale nuk ka
mundur t€ vértetoj se i njéjti ka parandaluar apo ka démtuar Rrustem Nurkoviqin pér
tu kandiduar n€ zgjedhje.

PZAP-i, konstatoi se ankesa éshté e palejuar ngase me nenin 115.1 t& LZP-sé,
parashihet se: “PZAPi éshté organ i pérhershém i pavarur kompetent pér té vendosur
né lidhje me ankesat dhe apelet e lejuara qé kané té béjné me procesin zgjedhor si¢
éshté pércaktuar me kété ligi dhe rregullat zgjedhore”. Ndérsa neni 33 i LZP-sé
pércakton veprimet e ndaluara gjaté fushatés zgjedhore té subjekteve politike, té
mbéshtetésve té tyre ose kandidatéve té saj nga bérja e veprimeve si né pikat a),
b).c)d).e), g, h), j), k), 1), m), i), ii) t& LZP-sé. Andaj PZAP- duke u nisur nga
dispozita e lartcekura ligjore ka gjetur se nuk éshté nén juridiksionin e saj rasti n€ fjalé
pasi g€ personi Jasmin Agoviq nga deklaratat e dhéna né Prokurori pér asnj€ moment
nuk €shté arritur g€ t& vértetohet se i lartcekuri i pérket ndonjé subjekti politik, ndérsa
pér personat e tjeré si Rrustem Nurkoviq, Husnija Beshkoviq, Qema Mehmeti dhe
Numan Baliqi prokuroia nuk ka gjetur ndonjé element q& do ti bénte pérgjegjése pér
veprimet e tyre dhe se personat e lartcekur né deklaratat e dhéna né prokurori kané
deklaruar se nuk kané gené pjesémarrés apo si kandidat pér zgjedhjet lokale, andaj
PZAP-i mbi kété bazé ka konstatuar se nuk éshté né juridiksionin e saj qé t€ ndérmarr
masa ligjore ndaj personave né fjalé ngase dispozitave té lartcekura ligjore i detyrohen
vetém personat ose kandidatét q€ marrin pjesé dhe qé kané té bé&jné me procesin



zgjedhor, andaj duke u bazuar nenin 115.1 dhe 118.1 t& LZP-sé dhe nenin 4.2 t&
Rregullave dhe procedurave t&¢ PZAP-itu vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 961/2013 mé datén 10.12.2013.
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Késhillé Juridike: Ndaj kétij vendimi mund té paragitni ankesé né Gjykatén Supreme
t¢ Republikés sé Kosovés brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé

vendimit nga PZAP-i.



